



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 35638000

TERMO ADITIVO Nº 3 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 144/2022

Tomada de preços nº 10/2022

OBJETO: Construção do Terminal Rodoviário Intermunicipal - TRI com serviços de movimento de terra e drenagem, fundações, estruturas, alvenaria com blocos cerâmicos e elemento vazado, cobertura com telhas isotérmicas autoportantes, esquadrias em madeira, alumínio e vidros, instalações elétricas, hidro sanitárias e prevenção de incêndio, revestimentos, pinturas, paisagismo, pavimentação, limpeza entre outros, conforme projetos e especificações.

Área Construída: 713,92 m²

Colocação de placas de comunicação visual;

Prazo de execução: 240 (duzentos e quarenta) dias;

Patrimônio líquido Mínimo: R\$ 146.500,00 (cento e quarenta e seis mil e quinhentos reais); Preço máximo: R\$ 1.465.887,45 (um milhão, quatrocentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e oitenta sete reais e quarenta e cinco centavos);

O Município de Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Brasil, nº 621, Centro inscrito no CNPJ sob n.º 75.927.582/0001-55, neste ato representado pelo senhor Prefeito Municipal em exercício senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa M.L.P. GONÇALVES & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 09.203.950/0001-98, neste ato representada por FABIANO BEDIN, portador do CPF nº 050.776.479-09 doravante denominada CONTRATADA, considerando:

- a) que existe interesse e necessidade da Administração na continuidade do fornecimento do produto que serve de objeto do presente Contrato;
- b) que os preços praticados pela Contratada são condizentes com o preço de mercado e a manutenção do contrato atende aos princípios da vantajosidade e economicidade para a Contratante;
- c) que as condições estabelecidas no presente contrato atendem aos pressupostos autorizativos do **no artigo 57º da Lei nº 8.666/93.**

Tem entre si, justo e avençado, o Presente Termo Aditivo ao Contrato acima citado, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA – O presente termo aditivo tem por objeto a dilatação de prazo da vigência contratual, conforme Subcláusula abaixo:

Subcláusula Primeira – O prazo de vigência do presente contrato fica prorrogado por 12 (doze) meses, tendo seu prazo a data de 09/09/2024.

Subcláusula Segunda – Com a prorrogação do prazo acima estabelecida, a Cláusula de vigência do Contrato original passa a ter a seguinte redação:

Cláusula segunda- Vigência

O Contrato terá vigência prorrogada para o dia 09/09/2024, podendo ainda ser prorrogado por mútuo acordo entre as partes mediante lavratura de termo aditivo contratual, nos termos do artigo 57 inciso II da lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações e demais disposições legais.

CLÁUSULA QUARTA - O presente termo aditivo tem por objeto a dilatação de prazo da execução contratual, conforme Subcláusula abaixo:

Subcláusula Primeira – O prazo de execução do presente contrato fica prorrogado por 90 (Noventa) dias, tendo seu prazo a data de 13/11/2023.

Subcláusula Segunda – Com a prorrogação do prazo acima estabelecida, a Cláusula de execução do Contrato original passa a ter a seguinte redação:



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 35638000

Cláusula segunda- DO PRAZO DE EXECUÇÃO

O Contrato terá execução prorrogada para o dia 13/11/2023, podendo ainda ser prorrogado por mútuo acordo entre as partes mediante lavratura de termo aditivo contratual, nos termos do artigo 57 inciso II da lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações e demais disposições legais.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original, não modificadas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

E, por estarem de acordo, as partes assinam o presente instrumento em 02(duas) vias de igual teor e forma para que surta seus efeitos legais devidos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antonio do Sudoeste, 28/08/2023.

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

CNPJ n.º 75.927.582/0001-55

RICARDO ANTONIO ORTINA

PREFEITO MUNICIPAL

FABIANO

BEDIN:05077647909

Assinado de forma digital por

FABIANO BEDIN:05077647909

Dados: 2023.08.29 10:45:35

-03'00'

M.L.P. GONÇALVES & CIA LTDA

09.203.950/0001-98

FABIANO BEDIN

050.776.479-09



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

EXTRATO ADITIVO DE Nº 3 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 144/2022

Tomada de preços nº 10/2022

OBJETO: Construção do Terminal Rodoviário Intermunicipal - TRI com serviços de movimento de terra e drenagem, fundações, estruturas, alvenaria com blocos cerâmicos e elemento vazado, cobertura com telhas isotérmicas autoportantes, esquadrias em madeira, alumínio e vidros, instalações elétricas, hidro sanitárias e prevenção de incêndio, revestimentos, pinturas, paisagismo, pavimentação, limpeza entre outros, conforme projetos e especificações.

Área Construída: 713,92 m²

Colocação de placas de comunicação visual;

Prazo de execução: 240 (duzentos e quarenta) dias;

Patrimônio líquido Mínimo: R\$ 146.500,00 (cento e quarenta e seis mil e quinhentos reais); Preço máximo: R\$ 1.465.887,45 (um milhão, quatrocentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e oitenta sete reais e quarenta e cinco centavos);

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: M.L.P. GONÇALVES & CIA LTDA

VIGÊNCIA ATUAL: 09/09/2024

EXECUÇÃO ATUAL: 13/11/2023

DATA DA ASSINATURA: 28/08/2023

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal
e pela contratada: FABIANO BEDIN - Representante Legal

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO
DATA: 31/08/2023
JORNAL: Imp
EDICÃO: 2848
Flora
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO
DATA: 02/09/2023
JORNAL: Tuluma
EDICÃO: 2214
Flora
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



Município de Santo Antonio do Sudoeste - 2023

Listagem de Contratos

Equipam

Página 1

Sequência: 4457 Contrato: 000144-1/2022 SIM-AM: 144

Início vigência 19/05/2022 Final vigência 10/09/2023 Início execução 19/05/2022 Final execução 13/08/2023 Fornecedor 561623-9 M.L.P. GONÇALVES & CIA LTDA
Gestor 5513408 - ALEX GOTARDI Início exec.gestor 19/05/2022 Fim exec.gestor 18/05/2023

Local 3 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO, REC HUMANOS, Licitação Tomada de preços - 58 000010/2022

Súmula
Construção do Terminal Rodoviário Intermunicipal - TRI com serviços de movimento de terra e drenagem, fundações, estruturas, alvenaria com blocos cerâmicos e elemento vazado, cobertura com telhas isotérmicas autoportantes, esquadrias em madeira, alumínio e vidros, instalações elétricas, hidro sanitárias e prevenção de incêndio, revestimentos, pinturas, paisagismo, pavimentação, limpeza entre outros, conforme projetos e especificações.

Área Construída: 713,92 m²
Colocação de placas de comunicação visual;
Prazo de execução: 240 (duzentos e quarenta) dias;
Patrimônio líquido Mínimo: R\$ 146.500,00 (cento e quarenta e seis mil e quinhentos reais); Preço máximo: R\$ 1.465.887,45 (um milhão, quatrocentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e oitenta sete reais e quarenta e cinco centavos);

Fiscal:
584704-4 ALEX GOTARDI

Controlador de encargos sociais e tributários:
584704-4 ALEX GOTARDI

Atos contratuais:

Código	Tipo do ato	Apostilamento	Tipo do aditivo	Data do ato	Nova data término	Valor
1	Aditivo	Não	Prazo	17/01/2023	10/09/2023	
2	Aditivo	Não	Prazo	05/06/2023	10/09/2023	

COMPOSIÇÃO DO SALDO

Valor original do contrato:	1.460.042,27	Valor dos empenhos sem requisição:	0,00
(*) Valor atualizado do contrato:	1.460.042,27	Valor dos estornos de empenho sem requisição:	0,00
Valor das requisições de empenho:	(1.496.032,96)	Valor dos cancelamentos de rap sem requisição:	0,00
Valor dos estornos de requisição de empenho:	271.387,50	Valor das reversões de estorno de empenho:	0,00
(*) (Valor original + Valor dos aditivos) * Limite admissível (%)		Saldo para novas requisições de empenho:	235.396,81

TOTAL GERAL

Valor original do contrato:	1.460.042,27	Valor dos empenhos sem requisição:	0,00
(*) Valor atualizado do contrato:	1.460.042,27	Valor dos estornos de empenho sem requisição:	0,00
Valor das requisições de empenho:	(1.496.032,96)	Valor dos cancelamentos de rap sem requisição:	0,00
Valor dos estornos de requisição de empenho:	271.387,50	Valor das reversões de estorno de empenho:	0,00
(*) (Valor original + Valor dos aditivos) * Limite admissível (%)		Saldo para novas requisições de empenho:	235.396,81

Total de contratos: 0001

Crítérios de seleção:

- Por sequência
- Sequência do contrato: 4457
- Imprimir os atos contratuais

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ERRATA EDITAL PE 042 2023**

ERRATA**EDITAL PE 042 2023**

OBJETO: Aquisição de materiais, vacinas e insumos veterinários para atendimento as necessidades da Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável.

Onde lê-se:

Lote: 8 - Lote 008					
Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
23418	Agulha para coleta de sangue à vácuo	100,00	UNIDADE	94,00	9.400,00
TOTAL					9.400,00

Leia-se:

Lote: 8 - Lote 008					
Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
23418	Agulha para coleta de sangue à vácuo	1,00	CENTO	94,00	9.400,00
TOTAL					9.400,00

Publicado por:
Elionete Castiglioni
Código Identificador:5C4972B6

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 2 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 370/2022 TOMADA DE PREÇOS Nº
24/2022**

EXTRATO ADITIVO DE Nº 2 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 370/2022

Tomada de preços nº 24/2022

OBJETO: Execução de obra com fornecimento de material e mão de obra, conforme memorial descritivo, cronograma físico-financeiro, BDI, planilha orçamentária e projetos em anexo. Obra: Ampliação e Reforma da Unidade Básica de Saúde - UBS, localizado na Rua Presidente Costa Silva – Bairro Vila Catarina. Área de ampliação: 143,71m².

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA VALDUGA LTDA
EXECUÇÃO ATUAL: 02/11/2023
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2023

Pela contratante:
RICARDO ANTONIO ORTINA -
Prefeito Municipal e

Pela Contratada:
GILMAR VALDUGA -
Representante Legal

Publicado por:
Elionete Castiglioni
Código Identificador:C73B6C75

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 3 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 144/2022 TOMADA DE PREÇOS Nº
10/2022**

EXTRATO ADITIVO DE Nº 3 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 144/2022

Tomada de preços nº 10/2022

OBJETO: Construção do Terminal Rodoviário Intermunicipal - TRI com serviços de movimento de terra e drenagem, fundações,

estruturas, alvenaria com blocos cerâmicos e elemento vazado, cobertura com telhas isotérmicas autoportantes, esquadrias em madeira, alumínio e vidros, instalações elétricas, hidro sanitárias e prevenção de incêndio, revestimentos, pinturas, paisagismo, pavimentação, limpeza entre outros, conforme projetos e especificações.

Área Construída: 713,92 m²

Colocação de placas de comunicação visual;

Prazo de execução: 240 (duzentos e quarenta) dias;

Patrimônio Líquido Mínimo: R\$ 146.500,00 (cento e quarenta e seis mil e quinhentos reais); Preço máximo: R\$ 1.465.887,45 (um milhão, quatrocentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e oitenta sete reais e quarenta e cinco centavos);

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: M.L.P. GONÇALVES & CIA LTDA

VIGÊNCIA ATUAL: 09/09/2024

EXECUÇÃO ATUAL: 13/11/2023

DATA DA ASSINATURA: 28/08/2023

Pela Contratante:

RICARDO ANTONIO ORTINA -
Prefeito Municipal e

Pela Contratada:

FABIANO BEDIN -
Representante Legal

Publicado por:
Elionete Castiglioni
Código Identificador:6D270BE6

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0396/2023 PROCESSO
DISPENSA Nº 082/2023**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0396/2023

Processo dispensa nº 082/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR

CONTRATADA: LIPPEL ENGENHARIA E EQUIPAMENTOS EIRELI- FILIAL

CNPJ Nº 23.691.899/0002-12

Representante: LUCAS LIPPEL

CPF nº 042.126.929-45

OBJETO: Aquisição de peças específicas para o Equipamento Picador PTU-300 (Hatz), em atendimentos as demandas do Departamento de Urbanismo.

VALOR TOTAL: R\$ 7.864,00 (Sete Mil, Oitocentos e Sessenta e Quatro Reais)

VIGÊNCIA: 23/08/2024

Santo Antonio do Sudoeste, em 24/08/2023.

RICARDO ANTONIO ORTINA -
Prefeito Municipal

Publicado por:
Elionete Castiglioni
Código Identificador:6BB33C23

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0399/2023 PROCESSO
INEXIGIBILIDADE Nº 037/2023**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0399/2023

Processo inexigibilidade nº 037/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR

CONTRATADA: ANDRIELI FÁTIMA FORLIN

CPF nº 093.317.079-32

Representante: ANDRIELI FÁTIMA FORLIN

CPF nº 093.317.079-32

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE PINHAL DE SÃO BENTO - EXTRATO DE CONTRATO
 O Município de Pinhal de São Bento, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e legislação complementar, EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2023.
OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - "Contratação de empresa para revisões periódicas em veículos novos", conforme Processo de inexigibilidade nº 12/2023.
CONTRATADO: GRANVEL GRANVILLE VEICULOS LTDA. VALOR CONTRATADO: R\$ 2.205,24 (Dois Mil, Duzentos e Cinco Reais e Vinte e Quatro Centavos) DATA DA ASSINATURA: 30/08/2023.
RECURSOS:
 DOTAÇÕES

Conta de despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2550	06.002.10.302.1001.2048	303	3.3.90.30.39.00	Do Exercício
2600	06.002.10.302.1001.2048	303	3.3.90.39.00.00	Do Exercício

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a emissão da nota fiscal.
PRazo DE EXECUÇÃO: 368 dias após a assinatura do contrato. **PRazo DE VIGÊNCIA:** 368 dias.
 Pinhal de São Bento, 30/08/2023. **PAULO FALCADE DE OLIVEIRA** - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE PINHAL DE SÃO BENTO - EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
 Prefeitura Municipal de Pinhal de São Bento, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e legislação complementar, EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 48/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHAL DE SÃO BENTO. CONTRATADA: CASSIO EDUARDO PAULINO RIBEIRO
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo Aditivo tem por Objeto a Alteração Consensual dos horários da prestação do Serviço conforme abaixo:
ITENS

Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - PROFIS SIONAIS	2	11468	Profissional médico, clínico geral, para atuação 30 horas semanais, seguindo o seguinte cronograma: Segunda-feira e sexta-feira das 13:00 às 18:00; terça-feira e quarta-feira das 13:00 às 20:00 e quinta-feira das 14:00 às 20:00. Conforme demanda da secretaria municipal de saúde.	SAUDE VIDA RIBEIRO	MÊS	6,00	19.378,03	116.268,18
TOTAL								116.268,18

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original.
 Pinhal de São Bento, em 29/08/2023. **PAULO FALCADE DE OLIVEIRA** - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DE SÃO BENTO
TERMO DE RATIFICAÇÃO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO INEXIGIBILIDADE Nº 12/2023
PAULO FALCADE DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Pinhal de São Bento, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições legais, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pinhal de São Bento designada pela portaria n.º 2792/2023 resolve: Com fundamentação no art. 25 inciso I da Lei 8.666/93 de 21.06.93 RATIFICAR HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente licitação na modalidade de Processo inexigibilidade n.º 12/2023 referente à "Contratação de empresa para revisões periódicas em veículos novos", em favor das empresas conforme abaixo:
GRANVEL GRANVILLE VEICULOS LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	Peças para revisão de veículo RENAULT MASTER placa SEE-7168			PEÇA	1,00	1.315,78	1.315,78
1	2	Peças para revisão de veículo RENAULT MASTER placa SEE-7168			SERV	1,00	889,46	889,46
TOTAL								2.205,24

 Do objeto da licitação, estando em conformidade com o Processo de inexigibilidade 12/2023 datada de 29/08/2023. A entrega dos materiais/serviços objeto da presente licitação será de 5 (cinco) dias conforme solicitação, a partir da homologação e assinatura do contrato.
 Pinhal de São Bento - PR, 29/08/2023. **PAULO FALCADE DE OLIVEIRA** - PREFEITO MUNICIPAL.

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DE SÃO BENTO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - LICITAÇÃO: 60/2023 - MODALIDADE - PREGÃO
OBJETO: Contratação de gráfica para confecção de impressos, incluindo material, criação, arte, impressão, folheto, editoração, etc., para atender as demandas das Secretarias municipais do Município de Pinhal de São Bento - PR, conforme especificações constantes no edital e seus anexos, mediante licitação.
 Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço por item:
BERTONCELLI & BERTONCELLI LTDA ME

Lote	Produto/Serviço	Marca	Mo delo	Uni dade	Quantid ade	Preço	Preço total
1	Blocos de Atestado, Tamanho 15 x 20 cm - Papel Sulfite 56g - 100x1 - Cor: 1x0	Gráfica Ampère		UN	1.000,00	6,60	6.600,00
2	Convites, Tamanho 15 x 21 cm - Cor: 4x4 - Papel Couchê 250g	Gráfica Ampère		UN	3.000,00	1,80	5.400,00
3	Envelopes Ofício, Tamanho 11,4 x 22,9 cm - Cor: 4x0 - Papel 90g	Gráfica Ampère		UN	6.250,00	1,16	7.250,00
4	Blocos de Guia de Referência/Contra Referência Tamanho 20 x 30 cm - Papel Sulfite 56g - 50x1 - Cor: 1x0	Gráfica Ampère		UN	500,00	4,00	2.000,00
5	Envelopes Saco, Tamanho 24,2 x 33,6 cm - Cor: 4x0 - Papel 110g	Gráfica Ampère		UN	6.150,00	1,46	8.979,00
6	Blocos de Laudo de Vistoria, Tamanho 20 x 22 cm - 50x2 - Cor: 1x0 - Papel 11x Via Sulfite 55g - 2ª Via Superbond Rosa	Gráfica Ampère		UN	500,00	13,00	6.500,00
7	Blocos de Recolha Azul, Tamanho 11 x 21 cm - Papel Superbond Azul 49g - 20x1 - Cor: 1x0	Gráfica Ampère		UN	1.000,00	3,00	3.000,00
8	Blocos de Recolha de Controle Especial, Tamanho 11 x 20,5 cm - Cor: 1x1 - Papel Sulfite 180g	Gráfica Ampère		UN	500,00	6,82	3.410,00
9	Ficha de Controle de Aquecimento e Imunizações Tamanho 11 x 20,5 cm - Cor: 1x1 - Papel Sulfite 180g	Gráfica Ampère		UN	1.000,00	2,49	2.490,00
10	Blocos de Recolha Médico, Tamanho 15 x 21 cm - Papel Sulfite 56g - 100x1 - Cor: 1x0	Gráfica Ampère		UN	1.000,00	6,00	6.000,00
11	Blocos de Requisição de Exames, Tamanho 11 x 15 cm - Papel Jornal 100x1 - Cor: 1x0	Gráfica Ampère		UN	500,00	2,00	1.000,00
12	Ficha de Registro Antiveterinário (Programa Nacional da Dengue), Tamanho 20 x 30 cm - Cor: 1x1 - Papel Sulfite 75g	Gráfica Ampère		UN	5.000,00	0,27	1.350,00
13	Ficha Geral de Atendimento - FGA, Tamanho 20 x 30 cm - Cor: 1x1 - Papel Sulfite 75g	Gráfica Ampère		UN	3.000,00	0,27	810,00
14	Carimbo Autotitável 4911, Tamanho 3,6 x 1,2 cm	Gráfica Ampère		UN	35,00	41,66	1.458,10
15	Folder, Tamanho 15 x 21 cm - Cor: 4x4 - Papel Couchê 150g	Gráfica Ampère		UN	12.500,00	0,396	4.950,00
16	Carimbo Autotitável 4912, Tamanho 4,5 x 1,6 cm	Gráfica Ampère		UN	35,00	51,29	1.795,15
17	Pastas Individuais para Documentação Escolar, Tamanho 36,5 x 54,5 cm - Cor: 1x0 - Papel Sulfite 240g	Gráfica Ampère		UN	300,00	2,93	879,00
18	Carimbo Autotitável 4926, Tamanho 7,3 x 3,6 cm	Gráfica Ampère		UN	40,00	120,00	4.800,00
19	Pastas para Arquivo de Documentos com bolso e meia lua - Tamanho 31 x 44 cm - Cor: 4x0 - Papel Tríplex 300g	Gráfica Ampère		UN	1.000,00	1,50	1.500,00
20	Cartão Familiar, Tamanho 20 x 30 cm - Cor: 1x1 - Papel Sulfite 180g	Gráfica Ampère		UN	2.000,00	0,59	1.180,00
21	Pastas Timbradas, Tamanho 31 x 44 cm - Cor: 4x0 - Papel Tríplex 300g	Gráfica Ampère		UN	5.000,00	1,46	7.300,00
22	Papel Timbrado, Tamanho 21 x 29,7 cm - Cor: 4x0 - Papel Sulfite 90g	Gráfica Ampère		UN	26.000,00	0,146	3.796,00
23	Panfletos Coloridos, Tamanho 15 x 21 cm - Cor: 4x0 - Papel Couchê 150g	Gráfica Ampère		UN	13.300,00	0,143	1.901,90
24	Cartões Coloridos, Tamanho 46 x 65 cm - Cor: 4x0 - Papel Couchê 150g	Gráfica Ampère		UN	3.020,00	1,20	3.624,00
25	Carteira do Diabético, Tamanho 10,5 x 15,5 cm - Cor: 4x1 - Papel Sulfite 180g	Gráfica Ampère		UN	2.000,00	0,20	400,00
26	Carteira do Hipertenso, Tamanho 10,5 x 15,5 cm - Cor: 4x1 - Papel Sulfite 180g	Gráfica Ampère		UN	2.000,00	0,20	400,00
27	Certificados do PROERD, Tamanho 20 x 30 cm - Cor: 4x0 - Papel Sulfite 180g	Gráfica Ampère		UN	100,00	1,50	150,00
28	Cachês de Papel / cordão, Tamanho 10 x 15 cm - cor: 4x0 - Papel Duplex 225g - Cordão com 40 cm	Gráfica Ampère		UN	2.100,00	10,88	22.848,00
29	Capa para Bloco de Nota Fiscal de Produtor Rural Tamanho 29,7 x 72 cm - Cor: 4x0 - Papel Duplex 350g	Gráfica Ampère		UN	2.000,00	2,79	5.580,00
30	Formulário de bloco de nota fiscal de produtor rural	Gráfica Ampère		UN	2.000,00	3,00	6.000,00
31	Cartões de IPTU	Gráfica Ampère		UN	700,00	1,50	1.050,00
32	Carimbo simples, tamanho 2 x 2 cm, para sala de vacinas	Gráfica Ampère		UN	10,00	60,00	600,00
TOTAL							121.201,15

CALGAN EDITORA GRAFICA LTDA

Lote	Produto/Serviço	Marca	Mo delo	Uni dade	Quantid ade	Preço	Preço total
1	Envelopes Saco, Tamanho 18,5 x 24,8 cm - Cor: 4x0 - Papel 110g	Berzon		UN	6.150,00	0,74	4.551,00
2	Cartões do PROERD, Capa - Tamanho 15 x 20,7 cm - Cor: 4x1 - Papel Couchê 250g Miolo com 40 páginas - Tamanho 10,5 x 15,5 cm - Cor: 1x1 - Papel Sulfite 75g	Berzon		UN	100,00	14,49	1.449,00
TOTAL							6.000,00

 Valor total dos gastos com a licitação nº 60/2023 - Pregão: R\$ 127.201,15 (Cento e Vinte e Sete Mil, Duzentos e Um Reais e Quinze Centavos). Homologo a presente licitação, Pinhal de São Bento, 28/08/2023. **IRIO FERNANDES - PREGOEIRO**

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DE SÃO BENTO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - LICITAÇÃO: 60/2023 - MODALIDADE - PREGÃO
OBJETO: Contratação de gráfica para confecção de impressos, incluindo material, criação, arte, impressão, folheto, editoração, etc., para atender as demandas das Secretarias municipais do Município de Pinhal de São Bento - PR, conforme especificações constantes no edital e seus anexos, mediante licitação.
 Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço por item:
BERTONCELLI & BERTONCELLI LTDA ME

Lote	Produto/Serviço	Marca	Mo delo	Uni dade	Quantid ade	Preço	Preço total
1	Blocos de Atestado, Tamanho 15 x 20 cm - Papel Sulfite 56g - 100x1 - Cor: 1x0	Gráfica Ampère		UN	1.000,00	6,60	6.600,00
2	Convites, Tamanho 15 x 21 cm - Cor: 4x4 - Papel Couchê 250g	Gráfica Ampère		UN	3.000,00	1,80	5.400,00
3	Envelopes Ofício, Tamanho 11,4 x 22,9 cm - Cor: 4x0 - Papel 90g	Gráfica Ampère		UN	6.250,00	1,16	7.250,00
4	Blocos de Guia de Referência/Contra Referência Tamanho 20 x 30 cm - Papel Sulfite 56g - 50x1 - Cor: 1x0	Gráfica Ampère		UN	500,00	4,00	2.000,00
5	Envelopes Saco, Tamanho 24,2 x 33,6 cm - Cor: 4x0 - Papel 110g	Gráfica Ampère		UN	6.150,00	1,46	8.979,00
6	Blocos de Laudo de Vistoria, Tamanho 20 x 22 cm - 50x2 - Cor: 1x0 - Papel 11x Via Sulfite 55g - 2ª Via Superbond Rosa	Gráfica Ampère		UN	500,00	13,00	6.500,00
7	Blocos de Recolha Azul, Tamanho 11 x 21 cm - Papel Superbond Azul 49g - 20x1 - Cor: 1x0	Gráfica Ampère		UN	1.000,00	3,00	3.000,00
8	Blocos de Recolha de Controle Especial, Tamanho 11 x 20,5 cm - Cor: 1x1 - Papel Sulfite 180g	Gráfica Ampère		UN	500,00	6,82	3.410,00
9	Ficha de Controle de Aquecimento e Imunizações Tamanho 11 x 20,5 cm - Cor: 1x1 - Papel Sulfite 180g	Gráfica Ampère		UN	1.000,00	2,49	2.490,00
10	Blocos de Recolha Médico, Tamanho 15 x 21 cm - Papel Sulfite 56g - 100x1 - Cor: 1x0	Gráfica Ampère		UN	1.000,00	6,00	6.000,00
11	Blocos de Requisição de Exames, Tamanho 11 x 15 cm - Papel Jornal 100x1 - Cor: 1x0	Gráfica Ampère		UN	500,00	2,00	1.000,00
12	Ficha de Registro Antiveterinário (Programa Nacional da Dengue), Tamanho 20 x 30 cm - Cor: 1x1 - Papel Sulfite 75g	Gráfica Ampère		UN	5.000,00	0,27	1.350,00
13	Ficha Geral de Atendimento - FGA, Tamanho 20 x 30 cm - Cor: 1x1 - Papel Sulfite 75g	Gráfica Ampère		UN	3.000,00	0,27	810,00
14	Carimbo Autotitável 4911, Tamanho 3,6 x 1,2 cm	Gráfica Ampère		UN	35,00	41,66	1.458,10
15	Folder, Tamanho 15 x 21 cm - Cor: 4x4 - Papel Couchê 150g	Gráfica Ampère		UN	12.500,00	0,396	4.950,00
16	Carimbo Autotitável 4912, Tamanho 4,5 x 1,6 cm	Gráfica Ampère		UN	35,00	51,29	1.795,15
17	Pastas Individuais para Documentação Escolar, Tamanho 36,5 x 54,5 cm - Cor: 1x0 - Papel Sulfite 240g	Gráfica Ampère		UN	300,00	2,93	879,00
18	Carimbo Autotitável 4926, Tamanho 7,3 x 3,6 cm	Gráfica Ampère		UN	40,00	120,00	4.800,00
19	Pastas para Arquivo de Documentos com bolso e meia lua - Tamanho 31 x 44 cm - Cor: 4x0 - Papel Tríplex 300g	Gráfica Ampère		UN	1.000,00	1,50	1.500,00
20	Cartão Familiar, Tamanho 20 x 30 cm - Cor: 1x1 - Papel Sulfite 180g	Gráfica Ampère		UN	2.000,00	0,59	1.180,00
21	Pastas Timbradas, Tamanho 31 x 44 cm - Cor: 4x0 - Papel Tríplex 300g	Gráfica Ampère		UN	5.000,00	1,46	7.300,00
22	Papel Timbrado, Tamanho 21 x 29,7 cm - Cor: 4x0 - Papel Sulfite 90g	Gráfica Ampère		UN	26.000,00	0,146	3.796,00
23	Panfletos Coloridos, Tamanho 15 x 21 cm - Cor: 4x0 - Papel Couchê 150g	Gráfica Ampère		UN	13.300,00	0,143	1.901,90
24	Cartões Coloridos, Tamanho 46 x 65 cm - Cor: 4x0 - Papel Couchê 150g	Gráfica Ampère		UN	3.020,00	1,20	3.624,00
25	Carteira do Diabético, Tamanho 10,5 x 15,5 cm - Cor: 4x1 - Papel Sulfite 180g	Gráfica Ampère		UN	2.000,00	0,20	400,00
26	Carteira do Hipertenso, Tamanho 10,5 x 15,5 cm - Cor: 4x1 - Papel Sulfite 180g	Gráfica Ampère		UN	2.000,00	0,20	400,00
27	Certificados do PROERD, Tamanho 20 x 30 cm - Cor: 4x0 - Papel Sulfite 180g	Gráfica Ampère		UN	100,00	1,50	150,00
28	Cachês de Papel / cordão, Tamanho 10 x 15 cm - cor: 4x0 - Papel Duplex 225g - Cordão com 40 cm	Gráfica Ampère		UN	2.100,00	10,88	22.848,00
29	Capa para Bloco de Nota Fiscal de Produtor Rural Tamanho 29,7 x 72 cm - Cor: 4x0 - Papel Duplex 350g	Gráfica Ampère		UN	2.000,00	2,79	5.580,00
30	Formulário de bloco de nota fiscal de produtor rural	Gráfica Ampère		UN	2.000,00	3,00	6.000,00
31	Cartões de IPTU	Gráfica Ampère		UN	700,00	1,50	1.050,00
32	Carimbo simples, tamanho 2 x 2 cm, para sala de vacinas	Gráfica Ampère		UN	10,00	60,00	600,00
TOTAL							121.201,15

CALGAN EDITORA GRAFICA LTDA

Lote	Produto/Serviço	Marca	Mo delo	Uni dade	Quantid ade	Preço	Preço total
1	Envelopes Saco, Tamanho 18,5 x 24,8 cm - Cor: 4x0 - Papel 110g	Berzon		UN	6.150,00	0,74	4.551,00
2	Cartões do PROERD, Capa - Tamanho 15 x 20,7 cm - Cor: 4x1 - Papel Couchê 250g Miolo com 40 páginas - Tamanho 10,5 x 15,5 cm - Cor: 1x1 - Papel Sulfite 75g	Berzon		UN	100,00	14,49	1.449,00
TOTAL							6.000,00

 Valor total dos gastos com a licitação nº 60/2023 - Pregão: R\$ 127.201,15 (Cento e Vinte e Sete Mil, Duzentos e Um Reais e Quinze Centavos). Adjudico a presente licitação, Pinhal de São Bento, 28/08/2023. **IRIO FERNANDES - PREGOEIRO**

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 3 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 144/2022
Tomada de preços nº 10/2022
OBJETO: Construção do Terminal Rodoviário Intermunicipal - TRI com serviços de movimento de terra e drenagem, fundações, estruturas, alvenaria com blocos cerâmicos e elemento vazado, cobertura com telhas isotérmicas autportantes, esquadrias em madeira, alumínio e vidros, instalações elétricas, hidro sanitárias e prevenção de incêndio, revestimentos, pinturas, paisagismo, pavimentação, limpeza entre outros, conforme projetos e especificações. Área Construída: 713,92 m²; Colocação de placas de comunicação visual; Prazo de execução: 240 (duzentos e quarenta) dias; Patrimônio líquido Mínimo: R\$ 146.500,00 (cento e quarenta e seis mil e quinhentos reais); Preço máximo: R\$ 1.465.887,45 (um milhão, quatrocentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e oitenta sete reais e quarenta e cinco centavos);
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR; **CONTRATADA:** M.L.P. GONCALVES & CIA LTDA - VIGÊNCIA ATUAL: 09/09/2024; EXECUÇÃO ATUAL: 13/11/2023; DATA DA ASSINATURA: 28/08/2023. Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: FABIANO BEDIN - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 4 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 425/2022 - Pregão Nº 81/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO ÓLEO DIESEL COMUM, GASOLINA COMUM, ETANOL E DIESEL S 10, para veículos oficiais da frota municipal, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: M.S COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA; VALOR REAJUSTE: 12.360,69; DATA DA ASSINATURA: 30/08/2023. Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: CLAUDIMAR TARCISIO MILANI - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 400/2023
IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES CONTRATANTES - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR - CNPJ/MF sob nº 75.927.582/0001-55
RICARDO ANTONIO ORTINA - C.P.F. nº 213.037.039-04
CONTRATADO: LAR FASES E VIDAS INSTITUIÇÃO PARA IDOSOS - CNPJ sob nº 32.416.196/0001-96
LEIDIANE MARI - CPF Nº 042.979.729-05
FUNDAMENTO - Art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/93
DO OBJETO DA RESCISÃO - Cláusula